
13. 11. 2021

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Vláda kvůli Bohemia Energy znovu schválila zákon o hromadných žalobách | Opatření proti covidu
zřejmě zpřísní, Německo zařadí ČR mezi rizikové země | NSS vyhověl Mall.cz, únikem uživatelských
účtu se musí opět zabývat ochránci dat | Exekutoři oznámili, že nebudou od dlužníků VZP v
milostivém létě vymáhat penále | Benešová souhlasí s justičním programem koalice, výhrady má k
posílení Senátu | Nejvyšší správní soud odmítl či zamítl i zbývající volební stížnosti | ÚS ponechal
exekuční řád beze změn, exekutora dál vybírá věřitel

 

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

 

Nejvyšší správní soud odmítl či zamítl i zbývající volební stížnosti
Nejvyšší správní soud (NSS) dnes odmítl či zamítl i všechny zbývající volební stížnosti. Složení
Poslanecké sněmovny, která se má sejít v pondělí na své ustavující schůzi, tak nedoznalo žádných
změn. Na webu soudu o tom dnes informoval předseda volebního senátu Tomáš Langášek. Předseda
STAN Vít Rakušan rozhodnutí NSS respektuje. Zváží ale, zda se s Piráty v této věci neobrátí na
Ústavní soud (ÚS), uvedl ve vyjádření pro ČTK.

Vláda kvůli Bohemia Energy znovu schválila zákon o hromadných žalobách
Vláda ANO a ČSSD opětovně posílá do Sněmovny zákon o hromadných žalobách, které umožňují
různým lidem uplatnit stejné nebo podobné nároky v jediném řízení. Novinářům to po jednání
kabinetu řekl premiér Andrej Babiš (ANO). Předpis původně jeho kabinet schválil loni v únoru,
poslanci však o něm do konce mandátu nerozhodli. Předpis, který kabinet schválil v souvislosti s
ukončením činnosti energetické společnosti Bohemia Energy (BE), nyní dostane nová Sněmovna.

Benešová souhlasí s justičním programem koalice, výhrady má k posílení Senátu
Dosluhující ministryně spravedlnosti Marie Benešová (za ANO) má z návrhů nově vznikající vládní
koalice Spolu (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) a Pirátů se Starosty v justici výhrady zejména k posilování
role Senátu. S programovým prohlášením ale souhlasí. Některé z avizovaných bodů ministerstvo již
připravilo v dosavadním volebním období, sdělila ČTK. Některé plánované kroky by ale podle ní měly
být konkrétnější.

ÚS ponechal exekuční řád beze změn, exekutora dál vybírá věřitel

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nejvyssi-spravni-soud-odmitl-ci-zamitl-i-zbyvajici-volebni-stiznosti/2113563
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vlada-kvuli-bohemia-energy-znovu-schvalila-zakon-o-hromadnych-zalobach/2113564
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/benesova-souhlasi-s-justicnim-programem-koalice-vyhrady-ma-k-posileni-senatu/2115171
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-ponechal-exekucni-rad-beze-zmen-exekutora-dal-vybira-veritel/2115287


Ústavní soud (ÚS) ponechal exekuční řád beze změn, návrh senátorů prosazujících teritorialitu dnes
zamítl. Exekutora podle současné právní úpravy vybírá věřitel neboli oprávněný bez ohledu na sídlo
exekutorského úřadu a bydliště dlužníka. Podle ústavních soudců postrádá požadavek na zavedení
teritoriality ústavně právní rozměr. "Problém leží spíše v politické, zájmové rovině," řekl soudce
zpravodaj Jiří Zemánek.

Státní zastupitelství požádalo Sněmovnu o vydání Babiše v kauze Čapí hnízdo
Státní zástupce Jaroslav Šaroch v úterý odeslal do Sněmovny žádost o vydání končícího premiéra a
znovu zvoleného poslance Andreje Babiše (ANO) k trestnímu stíhání v kauze Čapí hnízdo. Uvedl to
dnes mluvčí pražského městského státního zastupitelství Aleš Cimbala. Babišovo stíhání bylo
přerušeno, protože ve sněmovních volbách na začátku října znovu získal poslanecký mandát, a tím i
imunitu. O jeho vydání nyní bude muset znovu rozhodnout Sněmovna v novém složení. Babiš dnes
odmítl žádost komentovat, stíhání je podle něj politické a na objednávku.

Exekutoři oznámili, že nebudou od dlužníků VZP v milostivém létě vymáhat penále
Exekutoři nebudou po dlužnících Všeobecné zdravotní pojišťovny (VZP) v takzvaném milostivém létě
vymáhat penále. ČTK to sdělila Exekutorská komora ČR. Očekává, že stejný postup bude i u
ostatních zdravotních pojišťoven. VZP v pondělí oznámila, že se penále v milostivém létě po jejích
dlužnících vyžadovat nemá. Spolu s poslanci vyzvala exekutory, aby ho v této dočasné oddlužovací
akci nevymáhali.

Sněmovní výbor žádá v Babišově kauze Čapí hnízdo o zpřístupnění spisu
Sněmovní mandátový a imunitní výbor žádá ohledně žádosti o vydání dosluhujícího premiéra Andreje
Babiše (ANO) v případu Čapí hnízdo o zpřístupnění spisu. ČTK to po dnešním jednání výboru řekla
jeho předsedkyně Helena Válková (ANO). Státní zástupce Jaroslav Šaroch odeslal do dolní komory
žádost v úterý. Babiš byl v říjnových volbách znovu zvolen poslancem, čímž se mu obnovila imunita v
plném rozsahu.

Kárný senát začal projednávat návrh na odvolání teplického soudce Čapka
Nejvyšší správní soud (NSS) dnes začal projednávat kárnou žalobu na teplického soudce Miroslava
Čapka. Podle předsedy okresního soudu Jana Tichého, který navrhuje odvolání z funkce, se Čapek
zúčastnil oslavy narozenin teplického podnikatele Petra Bendy v době koronavirové pandemie a
nouzového stavu, a navíc později o své účasti neříkal pravdu. "K dotazům médií to opakovaně a
kategoricky popřel," řekl Tichý.

Opatření proti covidu zřejmě zpřísní, Německo zařadí ČR mezi rizikové země
Vláda podle premiéra Andreje Babiše (ANO) rozhodne v pátek o plošném testování na covid-19 ve
školách. Kabinet, který je ode dneška v demisi, projedná také plány na uzavření některých akcí pro
neočkované od 29. listopadu. Přesnou podobu opatření chce vláda ještě probrat s experty
pětikoalice. Rozhodovat o nich budou ministři v úterý. Už v pátek zařadí Německo Českou republiku
kvůli vysokým nárůstům nakažených na seznam vysoce rizikových oblastí. Cestování to ztíží hlavně
neočkovaným.

NSS vyhověl Mall.cz, únikem uživatelských účtu se musí opět zabývat ochránci dat
Nejvyšší správní soud (NSS) zpochybnil rozhodnutí o pokutě 1,5 milionu korun uložené společnosti
Internet Mall v souvislosti s únikem osobních údajů stovek tisíc uživatelských účtů. Ze samotné
skutečnosti, že k úniku došlo, nelze automaticky vyvozovat spáchání přestupku. Úřad pro ochranu
osobních údajů (ÚOOÚ) by se měl zabývat tím, jaká bezpečnostní opatření proti hackerům firma ve
sporném období uplatňovala a zda byla přiměřená. Teprve poté lze případně uložit sankci, plyne z
rozhodnutí na úřední desce.

 

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/statni-zastupitelstvi-pozadalo-snemovnu-o-vydani-babise-v-kauze-capi-hnizdo/2115864
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/exekutori-oznamili-ze-nebudou-od-dluzniku-vzp-v-milostivem-lete-vymahat-penale/2105413
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/snemovni-vybor-zada-v-babisove-kauze-capi-hnizdo-o-zpristupneni-spisu/2116613
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/karny-senat-zacal-projednavat-navrh-na-odvolani-teplickeho-soudce-capka/2116617
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/opatreni-proti-covidu-zrejme-zprisni-nemecko-zaradi-cr-mezi-rizikove-zeme/2116404
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nss-vyhovel-mall-cz-unikem-uzivatelskych-uctu-se-musi-opet-zabyvat-ochranci-dat/2117035


Zdroj: ČeskéNoviny.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Od konkurenční doložky k právní nejistotě: kontroverzní výklad Nejvyššího soudu v rozsudku
27 Cdo 1236/2024
Promlčení zápůjčky na dobu neurčitou a změna judikatury Nejvyššího soudu
Jak dlouho po podání žádosti o vydání stavebního povolení musí žadatel udržovat podkladová
stanoviska platná a aktuální?
Ne/podceňování zastupitelnosti bezpečnostních rolí dle zákona o kybernetické bezpečnosti
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Právo a umělé inteligence: AI Act, osobní údaje, kyberbezpečnost a další regulace
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025

https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/od-konkurencni-dolozky-k-pravni-nejistote-kontroverzni-vyklad-nejvyssiho-soudu-v-rozsudku-27-cdo-12362024-119742.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/promlceni-zapujcky-na-dobu-neurcitou-a-zmena-judikatury-nejvyssiho-soudu-119775.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/jak-dlouho-po-podani-zadosti-o-vydani-stavebniho-povoleni-musi-zadatel-udrzovat-podkladova-stanoviska-platna-a-aktualni-119740.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nepodcenovani-zastupitelnosti-bezpecnostnich-roli-dle-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119741.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-a-umele-inteligence-ai-act-osobni-udaje-kyberbezpecnost-a-dalsi-regulace-119738.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html

